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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou ochrany osobních údajů v praxi středních škol

Karlovarského kraje. Práce zahrnuje teoretické vymezení problematiky v kontextu s novou

evropskou legislativou (problematika nařízení GDPR) nejprve obecně a následně

v podmínkách středních škol. Další částí práce je výzkumné šetření, které se zaměřuje na

dvě oblasti, jež s ochranou osobních údajů úzce souvisí. První oblastí je ustanovení funkce

pověřence osobních údajů, která je v legislativě novinkou. Druhou oblastí je zpracování

osobních údajů, které nelze uskutečnit na základě jiného právního důvodu, než je souhlas

se zpracováním osobních údajů.

Cílem práce je vymezit právní rámec ochrany osobních údajů a zjistit, jakým způsobem je

tato problematiku řešena na jednotlivých středních školách v Karlovarském kraji.

V praktické části na základě dotazníkového šetření a rozhovorů jsou představeny způsoby

zajištění pověřence pro ochranu osobních údajů ve školách a náklady pro zajištění této

pozice. V práci jsou dále porovnány oblasti, v nichž školy zpracovávají data na základě

souhlasu se zpracováním, způsob evidence souhlasů a věk, od kterého jsou souhlasy

získávány přímo od žáků.

KLÍČOVÁ SLOVA

osobní údaje, GDPR, pověřenec pro ochranu osobních údajů, souhlas se zpracováním

osobních údajů, střední škola

ABSTRACT

The final bachelor thesis deals with the problematics of protection personal information

protection at highschools in the Carlsbad region. The thesis involves theoretical definition

of the problematics in context of the new European legislation (GDPR) firstly in general

and then in highschool enviroment. The next part of the thesis is research, which involves

three domains – establishing function of data protection officer, the way in which schools

deal with consent to the processing of personal data in processing which can not be

resolved on basis of other reason, for example sharing of photographs and video recordings

of students in school presentation, publishing of pupils projects, passing of personal

information to other subjects (for example for purposes of competitions) and the

relationship of the leadership of school to the problematics of protection of personal

information in school

The aim of this thesis is to define legal framework of protection of personal information a

find out in which way this problematics is resolved at an individual highschool in the

Carlsbad region.

The ways of finding a creditor for personal information protection in schools and related

costs are compared based on a survey and interviews. The thesis compares areas in which

schools process data base on consent of processing, ways of storing these consents and the

age from which the consents are collected directly from the students.
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personal information, GDPR, data protection officer, consent to the processing of his or her

personal data, high school
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Úvod

Ve školách dochází ke zpracování velkého množství osobních dat žáků, jejich zákonných

zástupců a zaměstnanců. V květnu 2018 začalo platit nařízení Evropské unie (GDPR).

V souvislosti s tímto nařízením vznikly školám nové povinnosti spojené s ochranou

osobních údajů.

Problematika ochrany osobních údajů ve školách je poměrně široká, a proto jsem se

zaměřila na některé oblasti, které školy aktuálně řeší. První z nich je ustanovení funkce

pověřence pro ochranu osobních údajů, která je novinkou, již zavádí právě nařízení GDPR.

Další oblastí je získávání souhlasů se zpracováním osobních údajů žáků, které školy při

některých svých činnostech, jakými jsou třeba marketing školy, zveřejňování prací žáků či

předávání osobních údajů, zpracovávají. Výzkumné šetření jsem uskutečnila na středních

školách v Karlovarském kraji, na kterých nejprve proběhlo dotazníkové řešení, a následně

jsem několik vybraných škol osobně navštívila a provedla rozhovory s řediteli škol.

Cílem práce je vymezit právní rámec ochrany osobních údajů a zjistit, jakým způsobem je

tato problematiku řešena na jednotlivých středních školách v Karlovarském kraji.

Práce je rozdělena do tří částí. V první části se zabývám vymezením právního rámce

ochrany osobních údajů tak, jak jej stanovuje nová evropská legislativa. Druhá část

rozebírá tuto problematiku v podmínkách středních škol. Ve třetí, praktické části,

představím na základě dotazníkového šetření a návštěv vybraných škol, jakým způsobem

je tato problematika konkrétně řešena v některých středních školách Karlovarského kraje.
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1 Ochrana osobních údajů

1.1 Ochrana soukromí a právo a informace

V běžném životě se dostáváme do situací, kdy o sobě musíme ostatním zpřístupnit některé

informace. Příkladem takové situace může být návštěva lékaře, kterému pro zajištění

nejlepší léčby řekneme informace o svém zdravotním stavu, či sdělení informací o našem

vzdělání budoucímu zaměstnavateli.

Maštalka (2008 str. 3) upozorňuje na to, že poskytnutím těchto údajů posilujeme postavení

těch, kterým informace sdělíme, protože v případě, že by se tyto informace dostaly do

nepovolaných rukou, mohly by být použity proti nám. Proto každý z nás většinou pečlivě

zvažuje, jaké informace by o nás lidé měli znát a co by mělo zůstat utajeno, ale na druhou

stranu i my chceme o lidech ze svého okolí něco vědět.

Mohlo by se zdát, že každý má právo rozhodnout, do jaké míry bude své soukromí chránit,

nebo do jaké míry jej zveřejní. Ve skutečnosti je to však podstatně složitější, protože

existují případy, kdy ochrana soukromí musí ustoupit před zájmy společnosti. Takovým

případem je například vyšetřování trestného činu, které probíhá i přes zásah do soukromí

podezřelého. (Maštalka, 2008 str. 4)

Podívejme se na tento problém z právního hlediska. Základem pro současnou právní

úpravu je tzv. Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod. Ta v článku

8 deklaruje, že „každý má právo na respektování svého soukromého a rodinného života,

obydlí a korespondence“. (Úmluva o ochraně lidských práv a svobod) V článku 10 pak

stanovuje svobodu projevu, která „zahrnuje svobodu zastávat názory a přijímat a

rozšiřovat informace nebo myšlenky bez zasahování státních orgánů a bez ohledu na

hranice“. (Úmluva o ochraně lidských práv a svobod) Tím Evropská úmluva potvrzuje, že

jak právo na ochranu soukromí, tak i právo na šíření a získávání informací jsou v moderní

demokratické společnosti nepostradatelné. (Maštalka, 2008 str. 5)

Obdobná ustanovení nalezneme i v Listině základních práv a svobod. Listina základních

práv a svobod v článku 10 uvádí, že „každý má právo na ochranu před neoprávněným

zásahem do soukromého a rodinného života“ a „každý má právo na ochranu před

neoprávněným shromažďováním, zveřejňováním nebo jiným zneužíváním údajů o své
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osobě.“ (Listina základních práv a svobod) V článku 17 Listiny základních práv a svobod

nalezneme právo na informace a svobodu projevu - „Každý má právo vyjadřovat své

názory slovem, písmem, tiskem, obrazem nebo jiným způsobem, jakož i svobodně

vyhledávat, přijímat a rozšiřovat ideje a informace bez ohledu na hranice státu.“ (Listina

základních práv a svobod) Z tohoto lze vyvodit, že ochrana soukromí není považována za

neomezenou. Maštalka (2008 str. 6) uvádí, že vzhledem k tomu, že Listina základních práv

a svobod zaručuje ochranu před neoprávněnými zásahy, musí existovat i oprávněné zásahy

do soukromí.

Svoboda vyhledávat a šířit informace tak může být omezena zákonem, jak vyplývá

z odstavce 4 článku 17 - „Svobodu projevu a právo vyhledávat a šířit informace lze omezit

zákonem, jde-li o opatření v demokratické společnosti nezbytná pro ochranu práv a svobod

druhých, bezpečnost státu, veřejnou bezpečnost, ochranu veřejného zdraví a mravnosti.“.

(Listina základních práv a svobod)

Obě práva (právo na informace a svobodu projevu a právo na ochranu před zásahem do

soukromého a rodinného života) mají v demokratické společnosti své nezastupitelné místo

a záleží na zákonech nižší právní síly, jakým způsobem buď vymezí míru ochrany

soukromí a ochrany před neoprávněným shromažďováním, zveřejňováním nebo jiným

zneužíváním údajů, nebo posílí právo na vyhledávání informací týkajících se jiných osob.

(Maštalka, 2008 str. 7)

1.2 Vývoj legislativy v oblasti ochrany osobních údajů

Problematika ochrany osobních údajů je v souvislosti s platností GDPR velmi aktuálním

tématem, ale nejedná se, jak by se mohlo zdát, o problém vyskytující se pouze v poslední

době. Soukromě-právní ochranu osobních údajů můžeme vystopovat i v dávné minulosti, a

to jako součást širšího pojmu ochrany osobnosti. V 19. století, v souvislosti s úpravou


[…]


ochrany osobních údajů. V prvních kapitolách jsem nastínila vývoj legislativy v oblasti

ochrany osobních údajů a objasnila základní pojmy, jakými jsou osobní údaj, správce,

zpracovatel a zpracování osobních údajů. V dalších kapitolách jsou představeny základní

principy ochrany osobních údajů, povinnosti správců při zpracování osobních údajů a

práva subjektu údajů. V části věnované zpracování osobních údajů v podmínkách středních

škol jsou popsány činnosti, při kterých dochází nejčastěji ke zpracování osobních údajů, a

právní důvody, které je možné v některých situacích použít.

V praktické části práce představuji výzkumné šetření zaměřené na praxi škol při

zajišťování pověřence pro ochranu osobních údajů a na získávání souhlasů se zpracováním

osobních údajů, které jsem sama realizovala. Pro sběr dat jsem využila dotazníkové šetření

a osobní rozhovory s řediteli středních škol. V dotazníkovém šetření byli respondenty

ředitelé středních škol v Karlovarském kraji. Dotazník byl odeslán na 32 středních škol,

z nichž 23 škol (72 %) je zřizováno Karlovarským krajem, 8 škol (25 %) je zřizováno

soukromým subjektem a 1 škola (3 %) je zřizována obcí Kraslice. Celková návratnost

dotazníku byla 81 %. Rozhovory s řediteli škol proběhly na 5 středních školách

v Karlovarském kraji. Jednalo se o 4 školy zřizované Karlovarským krajem (80 %) a jednu

školu zřízenou soukromým subjektem (20 %).

Přestože přibližně půl roku před platností nařízení GDPR se velká část škol zřizovaných

Karlovarským krajem nařízením GDDPR nezabývala, a většina škol požadovala, aby

pověřence zajistil zřizovatel, podařilo se všem školám pověřence zajistit. V současné době

v Karlovarském kraji mají střední školy (v 80 %) pověřence zajištěného externistou.

Důvodem je podle ředitelů škol nedostatek vhodných zaměstnanců pro tuto pozici z řad

interních zaměstnanců, kteří by byli schopni na základě svých znalostí funkci vykonávat a
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nebyli současně ve střetu zájmů. Přestože metodické doporučení ministerstva vnitra

doporučuje, aby funkce pověřence nebyla vykonávána na základě dohod mimo pracovní

poměr, má takto zajištěného pověřence 27 % škol.

Náklady škol na zajištění pověřence se pohybují do 5 000 Kč měsíčně. Z šetření vyplynulo,

že není pravidlem, že větší školy s velkým počtem žáků platí nejvyšší částky. Suma na

zajištění pověřence nezávisí ani na způsobu, jakým školy pověřence zajišťují. Tyto výdaje

jsou řediteli škol považovány za zbytečně vysoké a v současné době se některé školy snaží

náklady na pověřence snížit změnou původně uzavřené smlouvy. V počátku platnosti

nařízení GDPR, kdy pověřenec pomáhal zpracovávat analýzu zpracovávaných dat a

nastavit systém, ředitelům připadaly náklady přiměřené, nyní však pověřenec nevykonává

mnoho činností a náklady jim připadají vysoké. Snížení nákladů by jistě pomohlo, pokud

by kraj jako zřizovatel škol zajistil pověřence vždy pro skupinu podobně zaměřených škol.

Ředitelé škol uváděli, že by toto řešení přivítali.

Pro většinu zpracování osobních údajů žáků není třeba získávat souhlas se zpracováním.

Souhlas by měl být ve škole spíše výjimečným právním důvodem. Metodické pokyny,

které zveřejnilo MŠMT, se liší od doporučení ÚOOU. Postupy jednotlivých škol se také

různí. Přestože dle vyjádření ÚOOU není souhlas třeba pro činnosti, jakými jsou

zveřejňování ilustračních fotografií ze života školy, účast žáků v soutěžích a na akcích

školy, patří tyto oblasti zpracování k nejčastějším, které školy zpracovávají na základě

souhlasu. Školy se snaží o co největší konkretizaci souhlasů se zpracováním, ale většinou

nezískávají souhlas pro každý jednotlivý případ, ale pro společný druh zpracování,

převážně s platností po celou dobu studia.

Většina škol eviduje souhlasy se zpracováním v papírově podobě a souhlasy zakládá do

dokumentace žáka. Autoři evidenčních programů na nařízení GDPR reagovali a umožňují

ve svých programech evidenci souhlasů. Poměrně velká část škol (38 %) využívá tuto

možnost a eviduje souhlasy elektronicky. Především školám s velkým počtem žáků

takováto evidence pomáhá.

Věk, od kterého školy získávají souhlas se zpracováním přímo od žáků, se na školách

velmi liší. Největší skupina škol vyžaduje do 18 let věku žáka souhlas od zákonných

zástupců. Překvapivou skutečností zjištěnou v průběhu šetření je, že 31 % škol jako
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věkovou hranici pro souhlas se zpracováním používá věk 16 let. V tomto případě se

nejspíše jedná o nepochopení nařízení GDPR, kde je tento věk uveden pro souhlasy se

službami informační společnosti.

Cíl mé bakalářské práce, vymezení právního rámce ochrany osobních údajů a uvedení

způsobů řešení této problematiky na jednotlivých středních školách v Karlovarském kraji,

byl splněn.

Výzkum v této bakalářské práci byl zaměřen na střední školy v Karlovarském kraji. Závěry

tedy nejsou obecně platné, ale dávají přehled o tom, jak danou problematiku řeší ředitelé

středních škol v Karlovarském kraji. Výsledky výzkumného šetření mohu být podkladem k

dalšímu zkoumání. Bylo by zajímavé porovnat, zda se praxe středních škol při zajišťování

pověřence osobních údajů a získávání souhlasů se zpracováním liší v dalších krajích České

republiky, případně provést obdobné šetření s odstupem času a porovnat, jak je

problematika dále řešena.

.
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