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HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor práce: Mgr. Miroslava Vaicová Vedoucí práce: RNDr. Jindřich Kitzberger

Název závěrečné práce: Ochrana osobních údajů v podmínkách středních škol Karlovarského kraje

Indikátory kvality závěrečné práce
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3, F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň (dodržení odborného stylu práce, gramatika, stylistika) X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně

platných příloh) X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve školství, nikoli shrnutí subjektivních zkušeností

z vlastní praxe X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) x

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Využitelnost pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně

fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství
X
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Klady práce:

➢ Jasně stanovený cíl
➢ V teoretické části je poměrně komplexně zpracováno aktuální téma ochrany osobních

údajů, nejprve obecně a pak pro podmínky škol.
➢ Autorka systematicky a s využitím řady zdrojů popisuje nejen právní rámec, ale i

aplikaci principů ochrany osobních údajů ve škole, prochází všechny části školní

administrativy a důvody nakládání s jednotlivými druhy osobních údajů, což je jistě

užitečný příspěvek pro školský management
➢ Kombinace dotazníkového šetření a rozhovorů

➢ Komparace s výsledky dřívějšího šetření, které prováděl Karlovarský kraj na stejné

téma

➢ Kvalitní analýza a interpretace dat

➢ Formální a jazyková úroveň práce

Nedostatky práce:

➢ Ne vždy je patrný rozsah citovaného textu (typicky odkaz na konci odstavce, bez

možnosti rozeznat odkud kam citovaný text sahá, současně zřejmě nejde jen o

parafrázi).
➢ Je sice uvedeno zaměření výzkumného šetření, chybí však stanovení výzkumných

otázek, resp. co vlastně autorka chce zjistit (ani v podobě předpokladů).
➢ Komparace s výsledky jiného šetření (Karlovarského kraje) je sice cenná, ale měl by

tento záměr být jasněji uveden v úvodu, případně v cíli nebo metodice výzkumu.

Vzal jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 17. dubna

2019.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský

management

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. V závěru uvádíte: „Přestože metodické doporučení ministerstva vnitra doporučuje,

aby funkce pověřence nebyla vykonávána na základě dohod mimo pracovní poměr, má

takto zajištěného pověřence 27 % škol.“. Objevila jste nějaké důvody či argumenty

z obou úhlů pohledu, tj. proč je takové doporučení na jedné straně a jeho

nerespektování na druhé?

2. Našla byste na základě zjištěných skutečností nějaká doporučení pro školský

management?

V Praze 12. května 2019

Jméno, příjmení: Jindřich Kitzberger